
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
 

O G G E T T O :  A n n o  2 0 1 5  -  E s e r c i z i o  f i n a n z i a r i o  -  S c h e m a d i  b i l a n c i o .  

A p p r o v a z i o n e .   

 

L’anno 2015 addì undici del mese di maggio alle ore 12,00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 
 

N. 46 
 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Premesso che, 

- a decorrere dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 

contabile degli enti territoriali denominata “armonizzazione degli schemi e dei 

sistemi contabili” disciplinata dal D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 

126/2014; 

- questo comune non ha aderito alla sperimentazione contabile di cui all’art. 78 del 

D.Lgs. 118/2011 e che pertanto, per l’esercizio 2015, continueranno ad essere 

approvati i documenti di programmazione (relazione previsionale e 

programmatica) ed il bilancio annuale e pluriennale redatto secondo lo schema del 

D.P.R. 194/1996 con funzione autorizzatoria; 

- il bilancio in versione “armonizzata” verrà presentata in consiglio comunale a soli 

fini conoscitivi, mentre troverà piena ed unica applicazione a partire dal 01 

gennaio 2016; 

Visto l’art. 151 del citato D. Lgs. n. 267 che stabilisce al 1° comma che gli enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo; 

Visto che il D.M. del 24 dicembre 2014 differisce il termine per il bilancio di previsione al 

31.03.2015; 

 Visto che il D.M. del 16.03.2015 differisce il termine per il bilancio di previsione al 

31.05.2015; 

Visto che il D. Lgs. 267/2000,  prevede  che il bilancio di previsione, debba essere corredato 

di una relazione previsionale e programmatica e di un bilancio pluriennale, di durata pari 

a quello della Regione di appartenenza; 

Visto il D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 convertito con la L. 122/2010; 

Visto il D.L. 201/2011 convertito con la L. n. 214 del 22 dicembre 2011; 

Vista la Legge di stabilità per l’anno 2014 n. 147/2013; 

Vista la L. n. 56 del 07.04.2014; 

Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

Che, quale atto preliminare, la Giunta Comunale deve predisporre uno schema di bilancio 

da sottoporre all’esame del Consiglio; 

Vista la vigente normativa in materia; 

Visti gli schemi: 

- del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 ,del bilancio pluriennale 

2015/2017 e della relazione previsionale e programmatica per il periodo 

2015/2017   redatti secondo gli schemi ex DPR N. 194/1996 (AUTORIZZATORIO); 

- del bilancio di previsione armonizzato 2015/2017 redatto secondo gli schemi ex 

D.Lgs. 118/2011 (CONOSCITIVO); 
 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario 2015/2017 ex D.Lgs. 118/2011 è stato 

redatto provvedendo a riclassificare le spese per missioni e programmi secondo la 

disciplina del D.Lgs. 118/2011; 

 



Esaminati i vari titoli ed in particolare i vari capitoli relativi a quanto accertato ed 

impegnato nel precedente anno 2014; 

Visto il regolamento comunale di contabilità dove vengono indicati  sia i termini entro i 

quali la Giunta Comunale deve trasmettere ai consiglieri comunali  la comunicazione di 

avvenuto deposito della bozza del bilancio di previsione e gli annessi allegati, sia i termini 

entro i quali da parte dei membri dell’organo consiliare possono essere presentati 

emendamenti agli schemi di bilancio predisposto; 

Uditi gli interventi dei vari Assessori comunali; 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 

n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, 

la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal  Responsabile dell'Ufficio 

Contabile; 

All’unanimità dei voti favorevoli, resi a sensi di legge: 
 

D E L I B E R A  

1) Di approvare lo schema del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015  

corredato della relazione previsionale e programmatica  e di un bilancio pluriennale di 

durata pari a quello della Regione Piemonte,  redatti secondo i modelli ex DPR 

194/1996, con funzione autorizzatoria, negli importi di seguito indicati: 
 

Fondo pluriennale vincolato 57589,96

Avanzo di amministrazione 125.000,00€             Titolo I° 924.126,64€             

Titolo I° 771.321,09€             Titolo II° 266.596,99€             

Titolo II° 75.151,82€                Titolo III° 199.016,65€             

Titolo III° 113.455,86€             Titolo IV° 220.000,00€             

Titolo IV° 197.221,55€             TOTALE 1.609.740,28€          

Titolo V° 50.000,00€                

Titolo VI° 220.000,00€             

TOTALE 1.609.740,28€          

ENTRATE USCITE

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BILANCIO PLURIENNALE 

 

DENOMINAZIONE ANNO 2015 ANNO 2016 ANNO 2017

Fondo pluriennale vincolato 57589,96

Avanzo di amministrazione 125.000,00€        -€                       -€                       

Titolo I° 771.321,09€          780.034,88€          780.034,88€          

Titolo II° 75.151,82€            60.053,34€            60.053,34€            

Titolo III° 113.455,86€          109.563,64€          110.843,84€          

Titolo IV° 197.221,55€          64.000,00€            64.000,00€            

Titolo V° 50.000,00€            50.000,00€            50.000,00€            

Titolo VI° 220.000,00€          220.000,00€          220.000,00€          

TOTALE 1.609.740,28€      1.283.651,86€      1.284.932,06€      

Titolo I° 924.126,64€          902.852,56€          902.415,17€          

Titolo II° 266.596,99€          64.000,00€            64.000,00€            

Titolo III° 199.016,65€          96.799,30€            98.516,89€            

Titolo IV° 220.000,00€          220.000,00€          220.000,00€          

TOTALE 1.609.740,28€      1.283.651,86€      1.284.932,06€      

ENTRATA

SPESA

 

2) Di dare atto che verrà presentato al Consiglio Comunale  lo schema di previsione 2015-

2017, redatto secondo la disciplina prevista dal D.Lgs. 118/2011, che ha una funzione 

meramente conoscitiva; 

3) Di dare comunicazione ai Consiglieri Comunali dell’avvenuta approvazione della 

presente deliberazione e che la stessa con annessa bozza di bilancio di previsione, 

relazione previsionale e programmatica, bilancio pluriennale verrà depositata presso 

la segreteria comunale, al fine di porre gli stessi  nelle condizioni ottimali di conoscenza 

per poter presentare emendamenti allo stesso bilancio entro i termini previsti dal 

regolamento di contabilità comunale. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine 

alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine 

alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 
 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                        f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 
 

 
 

 
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  01 GIUGNO 2015 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 
 
Monasterolo di Savigliano, Lì 01 GIUGNO 2015              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 11 MAGGIO 2015,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  
-  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 
 
� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   
                                                  Il Segretario Comunale 

                                                        F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  01 GIUGNO 2015, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 
               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


